
 

 

 

 

  

 

1 月 31 日（火）に、令和 5 年度の市Ｐ連担当候補の現小学部 3 年生と、現在の市Ｐ連担当の 2 名による

引継ぎ会がオンラインで行われました。来年度の市Ｐ連担当の方２名が決定しました。後日改めてご紹介いた

します。 

今年度の卒業式は、小学部、中学部、高等部がそれぞれ別の日程で行われます。高等部の卒業式には、PTA

代表にご臨席いただきお祝いの言葉を頂戴いたします。小学部、中学部につきましては、昨年同様にお祝いの

ことばを教職員が代読する形となります。卒業式では、ＰＴＡより卒業生へのお祝いとして、今年度もコサー

ジュと証書ホルダーが贈られます。コサージュは、卒業生がそれぞれに好きな色を選びました。 

 市Ｐ連関係では、２月8日（水）に、第 4回理事会が行われました。本校で取りまとめて提出した市教委 

への要望書に対しての回答の冊子が配布され、２月 24日（金）に開かれた市教委との意見交換会で詳しい説 

明がありました。本校からは市Ｐ連担当の 4年生の 1名に加え、有志の 1名も参加していただきました。今 

年度は、本校を含む特支部会の各校からの要望とそれに対する市教委からの回答を、近日中にＣОＣООで配 

信する予定です。 

今後もＰＴＡ活動にご理解とご協力をよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２月６日（月）に、第５回保護者進路学習会を実施しました。 

当日は、横浜西年金事務所の白井様、五十嵐様にご来校いただき、「20歳からの公的年金（障害基礎年金請

求手続きを中心に）」についてのお話をしていただきました。 

 障害基礎年金の請求手続きについて具体的に説明してくださり、保護者の方の質問にも丁寧にお答えいただ

きました。 

 2 月 3日（金）にこども連絡会全体会がありました。放課後等デイサービス、学校など子どもにかかわる支

援者を対象に「身に付けておきたい性の知識と対応」というテーマで助産師より話を伺い、グループワークを

しました。「性」とは、「生きるに心と書く性」で、「生きるための心の教育」＝「子どもたちの人生を豊かに育

むための教育」であると講義していただきました。生まれた時から性教育は始まっていること、プライベート

ゾーン、パーソナルスペース、きょうだい児とのお風呂は 7歳が一つの目安（公衆浴場における衛生等管理要

領の改正で混浴制限年齢を１０歳以上不可から 7歳以上不可に引き下げ）など具体的なことが話に挙がりまし

た。 

進路、地域支援・連携、PTAだより 

かけはし №１１ 
        

発行：令和５年２月２８日 

横浜市立左近山特別支援学校 

進路、地域支援・連携、PTA部 

PTA 

保護者進路学習会 

裏面があります 

旭区自立支援協議会こども連絡会 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2 月 16日（木）にいそご地域活動ホームいぶきで会議をもちました。「移動の課題」については、本校でモ

デルとして始まった看護師同乗の福祉車両が他校へも広がっているように、登下校については県も市も教育委

員会が方法を考えています。来年度は、年代によって必要な情報に合わせて、乳児・就学まで・学齢期・卒業

後の４段階に分けて、「サービスの利用」について伝えられるような、楽しみながらできるすごろく作りを計画

しています。 

 COCOOやチラシ配布でお知らせしていますが、3月 6日（月）13:30～15:00 で『人間力の向上を目指し

て～こころのバリアフリーをひろげよう～』の講演会が開かれます。 

港南区では、地域と障害がある方とのかかわりをひろげようと、昨年から、区域での講演会やそれぞれの地

区での活動をしています。今年度も、地域ケアプラザごとに、映画会やサロン（話したり相談したりができる

場）などが開かれています。（港南区のみなさんは、広報よこはま 1 月号に掲載されています。ぜひご覧くだ

さい。学校に 1部ありますのでご興味がありましたらコーディネーター橋本までお声がけください。コピーを

お渡しします。） 

自治会の役員の方など地域の方が障害当事者の方のお声をぜひ聞きたいと講演会に参加申し込みをしてい

ます。講演会は現時点で残席があり、まだ受け付けています。 

 ３月 21 日は、国連が定めた「世界ダウン症の日」です。ダウン症は 21 番目の染色体が３本あることから  

３月 21 日に定められました。全国各地でダウン症啓発のためのイベントや行事が行われます。詳細は「世界

ダウン症の日公式サイト」をご覧ください。 

港南区社会福祉協議会つながり事業 

「世界ダウン症の日」をご存知ですか 

 

磯子区自立支援協議会重心部会 


